
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33529 Quarta-feira, 03 DE JANEIRO DE 2018

CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/514907.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01/02/2018, o servidor WALTER JOSE DA 
SILVA, cargo MEDICO, matrícula n° 729019/ 1, do 11º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE para a DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO 
E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 27.12.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 265887

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

AVISO DE REABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 170/SESPA/2017

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico SRP do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, 
conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos, para pacientes da Secretaria de Saúde  Pública 
do Pará, contemplados pela Ação  Civil Pública nº 00.37527-
38.2013.8.14.0301 (Ranibizumabe) Ação Civil Pública nº 
2009.1.062267-7 (Mucoviscosidade) e demandas de pacientes 
individuais, para o periodo de 12 (doze) meses.
DATA DA REABERTURA: 15/01/2018.
HORÁRIO: 10: H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 26 de dezembro de 2017.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 264902

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA N.º 1.962 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017
 O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04.96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares de 30 dias aos servidores 
desta SESPA, abaixo relacionados, para o mês de JANEIRO/2018.

MATRICULA SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

54192828/2 ROBERTA DA SILVA SOUZA 2016/2017 02.01.2018 A 
31.01.2018

51855649/3 EDILMA AZULAIS LIMA 2016/2017 02.01.2018 A 
31.01.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.12.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 266243
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA N.º 1956 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, 
abaixo relacionada:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

90948/1 FRANCISCA DE SOUZA ROCHA 1985/1986 01.02.2018 A 02.03.2018

90948/1 FRANCISCA DE SOUZA ROCHA 1987/1988 03.03.2018 A 01.04.2018

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº 2016/436119
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
27.12.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor da DGTES/SESPA

Protocolo: 266326

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA N.º 1.960 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017
 O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04.96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares de 30 dias aos servidores 
desta SESPA, abaixo relacionados, para o mês de JANEIRO/2018.

MATRICULA SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

57190727/1 ALINE DE PAULA CARNEIRO DA
SILVA 2016/2017 02.01.2018 A 31.01.2018

5290384-3 JAQUELINE ABDON YAZBEK 2016/2017 02.01.2018 A 31.01.2018
54180627/1 SAMYELE MOTA BARBOSA 2016/2017 02.01.2018 A 31.01.2018

57193914/1 JOSYENNE MARIA DE SOUSA SILVA 
PORTAL 2016/2017 02.01.2018 A 31.01.2018

54191849/1 HISA BARROSO BRABO 2017/2018 02.01.2018 A 31.01.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.12.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA N.º 1.961 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
DEANE VELOSO DE CARVALHO, Id. Funcional nº 5167477 / 
1, ocupante do cargo de ECONOMISTA, lo tada na Diretoria 
Operacional, no período de 01 de Fevereiro de 2018 a 02 de 
Março de 2018, referente ao período aquisitivo de 02 de Janeiro 
de 2017 a 01 de Janeiro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.12.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

 ERRATA DE FÉRIAS
Retif ca-se a Portaria Coletiva n.º 1.250/ 30.08.2017, 
publicada no DOE 33.449/31.08.2017, referente a servidora   
JAQUELINE ABDON YAZBEK, Id. Funcional nº 5290384-3.
Onde se lê: PERÍODO AQUISITIVO: 2016/2017
Leia-se: PERÍODO AQUISITIVO: 2015/2016
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.12.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA Nº.1.959 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso da competência delegada através da Portaria nº. 
050/17.01.2006, Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e 
considerando os termos do Processo nº. 2017/493012.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, 
Licença Sem Vencimentos, a servidora NEIDEANA EWERTON 
ALEIXO, matrícula nº. 5900639/1, ocupante do cargo de Médico, 
lotada no Hospital Regional – Abelardo Santos, a contar de 
01.01.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.12.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 266098

TERMO DE DOAÇÃO N° 2017/54
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2017
PROCESSO N° 2017/119878
DOADOR: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO 
PARÁ – SESPA.
DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE BUJARÚ.
OBJETO: doação de 01 (um) Veículo Ambulância, 2.3 16V 
MODELO CAMINHÃO FURGÃO 415 SPRINTER, Chassi: n° 
8AEGCN6A8HG531880, Placa: QDQ 5077, cor branca, Registro 
Patrimonial n° 419341.
FINALIDADE: Obriga-se a utilizar o Veículo Ambulância acima 
mencionado, com exclusiva f nalidade em atender a população 
usuária dos serviços de saúde do Município em referência.
SIGNATÁRIOS: Vitor Manuel Jesus Mateus, Secretário de 
Estado de Saúde Pública do Pará ( SESPA ), portador do CPF 
n°115.956.427-87 e Jorge Sato Prefeito do Município de Bujarú, 
portador do CPF n° 354.571.472-15.

Protocolo: 266669

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 466 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017
DETERMINAR à servidora GERALDA AMÉLIA RESENDE, Matrícula 
nº 5213967-2, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA 
CLÍNICA, lotada no Laboratório Central – SESPA, exercendo suas 
atividades no IEC, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 01 de Outubro de 2017 a 30 de Outubro de 2017, referente 
ao triênio de 14 de Outubro de 2011 a 13 de Outubro de 2014.

Protocolo: 266196
PORTARIA Nº 467 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017
CONCEDER à servidora GERALDA AMÉLIA RESENDE, Matrícula 
nº 5213967-2, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA 
CLÍNICA, lotada no Laboratório Central – SESPA, exercendo 
suas atividades no IEC, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio 
no período de 01 de Fevereiro de 2018 a 01 de Abril de 2018, 
referente ao triênio 14 de Outubro de 2014 a 13 de Outubro de 
2017.

Protocolo: 266201

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Homologação
A Diretora do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas 
atribuições legais Resolve:
1-Com base no, Artigo 9° inciso V do Decreto Estadual n° 2.069 
de 20 de Fevereiro de 2006:
1-1) Homologar o Pregão Eletrônico nº 17/2016 – AQUISIÇÃO DE 
02 (DUAS) CENTRAIS DE CHAMADA DE POSTO DE ENFERMAGEM 
COM PERA DE ACIONAMENTO POR LEITO PARA O ABRIGO JOÃO 
PAULO II UNIDADE DE ABRANGÊNCIA DO 1° CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE/SESPA.
1-2) Empresa Vencedora:
- MEDINOVAÇÃO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
 CNPJ: 10.402.223/0001-39
Valor: R$ 31.868,00 (trinta e um mil oitocentos e sessenta e 
oito reais).
Valor Total do Pregão: R$ 31.868,00 (TRINTA E UM MIL 
OITOCENTOS E SESSENTA E OITO REAIS).
Belém, 28 de dezembro de 2017.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 266280


